(1) *Speculum B. Mariæ Virginis*, lect. 12.

XXXV

MARIE, FLEUR D'UNE MIRACULEUSE FÉCONDITÉ.

Considérons en Marie la fleur d'une miraculeuse fécondité, dit saint Bonaventure (1) ; car le fruit qui naît de cette fleur est le Fils de la Vierge, dont Isaïe parle ainsi, 11, 1 : Un rejeton naîtra de la tige de Jessé, une fleur s'élèvera de ses racines. Cette fleur nouvelle, qui sort de la première, a paru sans souillure en naissant, et elle a été cruellement broyée en mourant, selon les paroles de Job, 14, 2 : Comme la fleur, il s'élève, et il est foulé aux pieds : *Quasi flos egreditur et conteritur*. Comme cette fleur est admirable de blancheur à sa naissance, et comme elle est empoisonnée dans son injuste mort ! Fleur agréable aux anges, fleur qui donne la vie aux hommes. Heureuse forêt qui produit la tige de cette fleur ! Heureuse tige qui produit cette fleur dans la forêt ! Mais fleur pardessus tout heureuse, sans laquelle il n'y a ni forêt ni plante salutaire. Très-précieuse fleur sur laquelle le Saint-Esprit s'est reposé de telle sorte, que sans elle nul ne pourrait avoir la grâce du Saint-Esprit. Saint Jérôme atteste cette vérité en disant (2) : L'Esprit saint, qui n'avait pu trouver le repos dans la grande forêt du genre humain, s'est enfin reposé sur cette fleur ; tellement que sans Jésus-Christ nul ne peut être sage, ni intelligent, ni fort, ni érudit, ni pieux, ni rempli de la crainte du Seigneur : *Spiritus sanctus, qui in magna sylva humani generis requiem non inveni-erat, tandem super hunc florem requievit ; ita quod absque Christo nec sapiens quis esse potest, nec intelligens, nec fortis, nec eruditus, nec pius, nec plenus timoris Domini*. Cette fleur a autant de feuilles qu'il y a de ministères et d'exemples. Si vous désirez avoir cette fleur, attirez à vous par vos prières le rameau de cette fleur : *Si hunc florem habere desideras,*

(1) *Speculum B. Mariæ Virginis*, lect. 12.

(2) *Lib. 4 Comment. in Is.*, cap. 11.

virgam floris precibus flectas. Si cette fleur est très-élevée par sa divinité, son rameau est très-flexible par sa bonté. Et si la fleur est très-rare, parce qu'il n'y en a qu'une au ciel et sur la terre, elle est cependant très-ré-pandue, n'étant pas une fleur enfermée dans un jardin, mais offerte dans le champ à tous les passants. C'est pourquoi Jésus-Christ peut s'appliquer ces paroles des Cantiques, 2, 1 : Je suis la fleur du champ : *Ego flos campi*. Elle est appelée fleur du champ, non seulement parce qu'elle est à la disposition de tous, mais aussi parce qu'elle est produite sans aucune culture de l'homme.